Caeterum facit illa, quam semper erga nos gessistis, benevolentia, ut quae nostra intersunt libenter vobiscum comunicemus. Relatum fuit nobis superioribus mensibus Regem Ferdinandum tractasse, ut filia sua primogenita matrimonio jungeretur moderno Duci Sabaudiae cum dote trecentum millium ducatorum, sed rem adhuc esse imperfectam: ex quo mente revolventibus nobis quid potius bono & commodo ipsius Regis & nostro convenire illud videtur potissimum, ut invicem nos & illum ligaret aliquod matrimonii vincu-

lum : quocirca in hanc sententiam & deliberationem venimus, quod contenti essemus, quod filia sua Delphino Viennensi primogenito nostro nuberet: quod per vos eidem Regi notum fieri vellemus, & fieri inde certiores de mente sua circa hoc, & si negotium aggredi intendit quam dotem filiae se daturum dicet; quamvis ab ipso potius quam dotis summam quantitatem, cujus rei loco & tempore vestromet verbo stabimus, veram amicitiam & confederationem perpetuam expeteremus, quae sibi contra quoscumque inimicos suos ac praesertim contra domum Andegavensem, quae nobis etiam infida fuit & est, adjumento & favori erit. Speramus etiam, quod hac conventionē mediante Rex ipse contra Regem Aragonum nobis praestabit auxilium & favorem, & amicus erit amicis nostris, & inimicus inimicis. Quae omnia nobis aperienda duximus his nostris tantum, ut quamprimum habita communicatione horum omnium cum Rege ipso, vestro medio, aut illorum, quibus onus per vos demandatum erit, quantocius fieri poterit, certiores fiamus de his, quae intendit & sentit Rex ipse super haec, quae si Majestati suae convenire videbuntur, ut executioni mandentur, dabitur opera, & Oratores nostros Florentiam mittemus vel in Regnum suum pro conclusionē terminanda, qua habita, poterit & ipse suos transmittere ad nos visum filium nostrum primogenitum, & ad alia exequenda quae occurrunt. Et gratum esset quod tam pro his, quam pro aliis nonnullis negotiis, quae nobiscum communicanda saepe veniunt, ad nos aliquem ex vestris mitteretis, qui saltem certo tempore apud nos esset, qui habebit opportunitatem adeundi & redeundi. Sed hunc vellemus praemonitum, ne alicui se committat ex Magnatibus & Dominis de sanguine nostro, sed nobis tantum. Postremo quae oblectant non omittemus. Rogamus igitur vos, ut aliquem canem ex vestris a vobis dono habeamus, & etiamsi unum mittatis, satis erit, dummodo pulcher sit & magnus, quem apud personam nostram & cameram servari faciemus. Scriptum Ambasiae decima nona die mensis Junii 1473.

## FERDINANDUS REX SICILIAE

Laurentio de Medicis

Magnifice vir amice noster carissime. Etsi tanto in nos amore esse jam pridem vos intellexerimus, ut nulla praeterea testificatione opus sit, quin exaltationem nostri status & nominis semper optaveritis, tamen litterae eae, quas nuperrime accepimus, & ea, quae Augustinus Biliottus retulit, ita nobis amorem ipsum significarunt, ut omnino difficillimum nunc quidem videatur judicare, utrum ab Alfonso ipso filio nostro magis vel amemur vel veneremur, quam a Laurentio, qui & amantissimus nostri est, & officii plenissimus. Facitis itaque, ut amicum amicissimum decet, qui nobis conditionem proponatis, quae honori & commodo nostro factura sit maximam accessionem, dum foedus feriendum, & iniendam esse affinitatem cum Rege Maximo Francorum, dandamque filiam nostram filio ejus primogenito uxorem suadetis, ut ipse suis ad vos litteris scribit. Qua de re nos vobis debere profiteamur, quantum ut cupimus persolvere ita posse optamus. Sed ut meam mentem aliquando intelligatis, esset sane nobis non modo gratum, sed optatissimum etiam cum Rege ipso foedus percutere, inireque affinitatem, quem ut nobilissimo genere, ita amplissimo regno primum esse in toto orbe non ignoramus. Sed quando iis conditionibus res ipsa proponitur, quam cum integritate honoris nostri accipere nullo modo possumus, causa est cur molestissime feramus. Etenim non modo adversus Serenissimum Regem Aragonum patrum nostrum nos unquam colligare, sed ipsi deesse tam iniquum putamus, ut prius mori statuamus, quam id simus facturi, vel quod ita ejus in nos beneficia postulant, vel quod pietas nostra in illum tanta est, ut nobis ipsis deesse, quam illi aequius putemus; neque movere nos debet, quod Rex ipse pollicetur, si conditionem acceperimus, futurum se hostem familiae Andegavensis. Ille enim jure optimo & posset & deberet id facere propter Andegavensium ipsorum

perfidiam, eorundemque in eum inimicitias. At ego immanitate ac potius feritate adductus videbor, si patruo defuero, cum adesse saltem ratione familiae, quando cetera arctiora vincula deessent, semper debebo, nisi is esse voluerim, qui meis desim, ut adsim externis. Quamobrem quod ad iniendam affinitatem, foedusque Rex ipse paciscitur, ut ego patruo meo adveser atque sibi foveam, aequius sanctiusque fuisset, si se affinitatis ipsius gratia fauturum necum patruo meo dixisset; visusque esset cum pro sua humanitate agere, tum affinitatem hanc familiae meae commodo potius quam ejusdem incommodo desiderare, & honoris mei habere rationem. Impedit etiam haec non minus ictum foedus & societas, quae nobis est cum Illmo Burgundiae Duce, quam ut optatissimum fuit inire, ita nunc tueri esse debet jucundissimum. Ex quo fit ut nisi Rex ipse cum illo etiam Principe in pace victurus sit, perducere quo velle se ostendit negotium non poterimus. Ita enim aequitatis amatores, fidei nostrae observatores sumus, ut hanc omnibus nostris commodis praeponamus. Honorem autem nostrum tanti facimus, ut non modo res caeteras, verum etiam regnum universum nostrum ammittere, & capitis subire periculum malimus, quam ex eo ipso honore quidquid imminui patiamur. Verum si Rex ipse facturus est, quod ejus alioqui humanitatis officium fuerit, ut neque in patruum nostrum, neque in Ducem amicum, socium & fratrem bellum sit habiturus, sed vires suas in fidei hostes versurus, ex quibus gloriam atque triumphum honestius possit referre, non modo affinitatem societatemque annuimus, sed pollicebimur nos omnia facturos, quae vel honori, vel commodo ei futura intelligamus. Neque vero Regi ipsi aegre ferendum est, si fidem datam honoremque ac familiae nostrae imperium non minui aut labefactari velimus: quandoquidem si aliter faceremus, neque ipse in nobis spem reponere, aut fidem habere conveniens foret, quem scimus etiam non ignorare gerenda esse bella in eos, a quibus injuriam acceperit. Nos autem qua injuria provocemur, aut ab Rege patruo nostro, aut ab Illmo Burgundiae Duce,

quis est qui ignoret? Quod si regnum ipse habere potest. tranquillum & otiosum, simul Deo immortalis gratias agere, eundemque precari, ut tale semper habere liceat, simul eo contentus esse debet; ne si aliud appetat, non suum, violare jus videatur humanae societatis. Quam ob rem suadere vos Regi poteritis honestissimas condiciones, quas si accepturus est, accipiemus nos quas ille nobis proponit. Proinde date operam, ut persuadeatis, ita enim nos vobis obligaveritis, ut qui nunc magnum quoddam vobis debemus, infinitum simus debitori. Reliquum est, si quid vestra causa efficere possumus, licet utamini facultate nostra, quoad nostrae vires patientur. Datum in Castello novo Neapolis die IX. Augusti 1473.

(38) *Exstat una & altera epistola Card. Ticinensis ad Laurentium, in qua agitur de hac controversia, & de ea, quae de finibus pariter erat inter Montepolitanenses & Clancianenses, cujus dirimendae spem omnem Senenses in Laurentio posuisse narrat. Res non magna (inquit ille) fructus paritura est magno. Ego nil aliud conor, nisi ut tua sit civitas haec, & illa uti fidenter tuis temporibus possis. Conatum hunc meum adjuva beneficentia tua. Majorem meo iudicio occasionem obligandae tibi publicae voluntatis, & confirmandi amoris asserere fortuna non potest. Data haec est epist. V. Octob. 1474. Ex multis, quae per Cardinalem Ticinensem egit negotiis Laurentius, haud praetermittendum videtur obtinuisse Florentinos a Summo Pontifice, ne quis Episcopatu aut Archiepiscopatu in ditione Reipublicae decoraretur, quin prius a Supremo Magistratu nominatus fuisset, aptusque iudicatus. Sic enim scribit Ticinensis ipse Sixti Pontificis nomine ad Florentinos.*

Cupitis, sicut significatum est nobis, eos Praesules dari civitatibus vestris, quorum non modo doctrina & vita apud Apostolicam Sedem, sed apud vos quoque fides probetur, putantes ad conservacionem status vestri eam rem plurimum pertinere. Proptereaue optatis, ut ante provisiones nostras quid sit vestri iudicii expectare dies aliquot non dedignemur nos, qui propter animarum salutem & com-

moda populorum aliud nobis in dandis Episcopis non proponimus: Rempubicam autem vestram semper amavimus, & salvam volumus: huic desiderio paterne annuentes significamus daturos nos deinceps operam, quantum cum Deo poterimus, ut cum vacare Cathedrales Ecclesias domini Florentini contigerit, vestris petitionibus liberaliter satisfiat. Erit tamen gratum duas aut tres personas meritis & virtute idoneas semper proponi, ut in satisfactione publica etiam nos, quod melius sit, offerre Deo ex nostro officio valeamus.

*Neque minus honorificum Reipublicae Florentinae fuit, quod altera epistola scripta nomine Pontificis declaratur a Papiensi.*

### SIXTUS FLORENTINIS

Non tulerunt tempora, ut antehac ornare vestram Rempubicam Cardinali Romanae Ecclesiae potuerimus, sicut certe non modo optavimus, sed aliquando & sumus conati. Necessitatis, non animi fuit omnis dilatio. Scimus amoris in nos vestro, devotioni in Apostolicam Sedem, & nobilitati amplissimae Reipubl. eam dignitatem debere; ut ergo bono animo sitis, & de gratia Sedis Apostolicae non diffidatis, scitote nos in prima Cardinalium creatione, cum aliis, quibus data spes est, satisfiat, habituros, quantum cum Deo licuerit, rationem Reipublicae vestrae, praesertim si in eam personam inclinabit commendatio civitatis, quae nobis & Sedi Sanctae praedictae merito possit probari. Experti aliquando ad tuenda publica vestra animum nostrum, & jam ad eadem ornanda, Deo volente, experiemini gratiam.

(39) *Gentilibus Piccolomineis haec scribit Cardinalis, postquam e vita cesserat Pius. Scio quanta acceperim & quanta in perpetuum debeam non iis modo, qui ex nostra familia sunt, sed quibus patriae Senensis est nomen. Ab iis sum totus quod sum, & ab iis esse in aeternum non distinebor. Senenses cunctis suffragiis civitate me & meos donarunt.*

Vos in gentem Piccolomineam sponte adoptastis, adoptionemque meam petistis a Pio, cum ceteri solo illius privilegio essent contenti. Sua vero pietas & clementia brevi tempore contulit, quod dare summum Apostolatus ejus potuit. Suscitavit de pulvere egenum, & de stercore erexit pauperem, ut sederet cum principibus, & solium gloriae teneret. *In epistola quadam Paulo II. scripta ait se humili loco natum fuisse, quod repetens in alia ad eundem Pontificem epistola ait, natus humili loco sum, non tamen humilem animum gero.*

(40) *Extat epistola Hieronymi Antonii Frosini civis Pisani ad Laurentium, qua ei gratulatur, quod ejus opera factum fuerit, ut ornata refertaque hominibus gravissimis revivisceret civitas, in qua disjectae domus erant, solumque relictum, quae fere solo aequata & orbata populo erat, quamque sordidum genus hominum dumtaxat, & vulgus alienigenum, & gens faeculentissima habitabat. Ex Provisonibus, ut vocabant, Reipublicae Florentinae intelligitur assignatam primum Academiae fuisse annuam dotem florenorum 6400. moxque auctam usque ad 8300., quorum 870. impendebantur pro solvendis stipendiis Magistris, qui Florentiae docebant. Numerabantur Pisani triginta usque duo Magistri, viginti octo Ordinarii, quatuor Extraordinarii; ceteri (nam quadraginta erant mercede conducti) ad Florentinam Academiam pertinebant. Tali modo instituta Academia, incredibile est quanta adolescentium copia ex omnibus regionibus Pisas studiorum causa conflueret. Ad hos vocandos retinendosque multa iis honorifica constituta fuerunt, & tempora, quibus vacabant a studiis, plena erant hilaritatis ac laetitia. Inter cetera scriptum invenio morem inventum fuisse bacchanalibus festis adimendi libros Doctoribus, qui eos redimere a discipulis uno alterove floreno cogebantur. Haec vero pecunia ad dies festos ludorum magnificentius celebrandos insumebatur. Acta & spectacula Pisani per Laurentium fuere, eique tribuendum nonnulli contendunt Pontis, ut vocant, ludum, qui tamdiu Pisani mentes occupavit, quique nunc fieri desit sapientissimi atque humanissimi Principis providentia. Inter beneficia, quae contulit Laurentius*  
Pisanis